
Insegnamenti Docente cfu SSD

Gruppo opzionale: QUADRO 1 - due esami da 12 CFU e uno da 6 CFU a 

scelta tra, per un totale di 30 cfu

8047666 FILOSOFIA TEORETICA LM

MANFREDA LUIGI MOD. A 

docente verbalizzante/ DOTTORI 

RICCARDO MOD. B

12 M-FIL/01

8048541 FILOSOFIA TEORETICA LM A MANFREDA LUIGI 6 M-FIL/01

804001861 FILOSOFIA TEORETICA LM B DOTTORI RICCARDO 6 M-FIL/01

804001748 TEORIA  DELLA CONOSCENZA A APORTONE ANSELMO 6 M-FIL/01

804001363 PROPEDEUTICA FILOSOFICA

DEODATI MARCO MOD. A 

docente verbalizzante / BERTINI 

DANIELE MOD. B

12 M-FIL/01

804001661 PROPEDEUTICA FILOSOFICA A DEODATI MARCO 6 M-FIL/01

804001863 PROPEDEUTICA FILOSOFICA B BERTINI DANIELE 6 M-FIL/01

804000957 ERMENEUTICA FILOSOFICA DOTTORI RICCARDO 12 M-FIL/01

8047576 ERMENEUTICA FILOSOFICA A DOTTORI RICCARDO 6 M-FIL/01

804001853 ERMENEUTICA FILOSOFICA B DOTTORI RICCARDO 6 M-FIL/01

8047648 FILOSOFIA DELLA SCIENZA PULCINI GABRIELE 12 M-FIL/02

8047649 FILOSOFIA DELLA SCIENZA A PULCINI GABRIELE 6 M-FIL/02

804001871 FILOSOFIA DELLA SCIENZA B PULCINI GABRIELE 6 M-FIL/02

8047773 ANTROPOLOGIA FILOSOFICA BACCARINI EMILIO 12 M-FIL/03

804000220 ANTROPOLOGIA FILOSOFICA A BACCARINI EMILIO 6 M-FIL/03

804001851 ANTROPOLOGIA FILOSOFICA B BACCARINI EMILIO 6 M-FIL/03

8047589 ETICA SOCIALE SEMPLICI STEFANO 12 M-FIL/03

8048530 ETICA SOCIALE A SEMPLICI STEFANO 6 M-FIL/03

804000796 FILOSOFIA DELLA RELIGIONE SALMERI GIOVANNI 12 M-FIL/03

8047645 FILOSOFIA DELLA RELIGIONE A SALMERI GIOVANNI 6 M-FIL/03

804001856 FILOSOFIA DELLA RELIGIONE B SALMERI GIOVANNI 6 M-FIL/03

8047888 STORIA DEL PENSIERO TEOLOGICO SALMERI GIOVANNI 12 M-FIL/03

804001662 STORIA DEL PENSIERO TEOLOGICO A SALMERI GIOVANNI 6 M-FIL/03

804001868 STORIA DEL PENSIERO TEOLOGICO B SALMERI GIOVANNI 6 M-FIL/03

804000604 ESTETICA LM A PATELLA GIUSEPPE 6 M-FIL/04

8047656 FILOSOFIA MORALE LM MIANO FRANCESCO 12 M-FIL/03

8048630 FILOSOFIA MORALE LM A MIANO FRANCESCO 6 M-FIL/03

804001858 FILOSOFIA MORALE LM B MIANO FRANCESCO 6 M-FIL/03

804002208 DIDATTICA DELLA FILOSOFIA PANTI CECILIA 6 M-FIL/01

804002212 BIOETICA LM SEMPLICI STEFANO 6 M-FIL/03

Gruppo opzionale: QUADRO 2 - Un esame da 12 CFU e uno da 6 CFU a 

scelta tra, per un totale di 18 cfu

8048513 STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA LM A BRANCACCI ALDO 6 M-FIL/07

804001864 STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA LM B TAORMINA DANIELA PATRIZIA 6 M-FIL/07

804000982 STORIA DELLA FILOSOFIA TARDOANTICA LM A TAORMINA DANIELA PATRIZIA 6 M-FIL/07

804001382 STORIA DEL PENSIERO SCIENTIFICO ANTICO LM A PERILLI LORENZO 6 M-FIL/07

8047916 STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE LM PANTI CECILIA 12 M-FIL/08

8048600 STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE LM A PANTI CECILIA 6 M-FIL/08

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE
FILOSOFIA

 CLASSE DI LAUREA LM-78 - codice corso H59
MANIFESTO A.A. 2020/2021
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804001866 STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE LM B PANTI CECILIA 6 M-FIL/08

804000822 STORIA DELLA FILOSOFIA MODERNA LM QUINTILI PAOLO 6 M-FIL/06

804001659 STORIA DELLA FILOSOFIA LM A ARONADIO FRANCESCO 6 M-FIL/06

804002030 STORIA DELLA FILOSOFIA LM B FERRARO DOMENICO 6 M-FIL/06

804000625 STORIA DELLA FILOSOFIA DELL'ILLUMINISMO A FERRARO DOMENICO 6 M-FIL/06

804000821 STORIA DELLA FILOSOFIA DELL'ILLUMINISMO FERRARO DOMENICO 12 M-FIL/06

804001891 STORIA DELLA FILOSOFIA DELL'ILLUMINISMO B FERRARO DOMENICO 6 M-FIL/06

804001755 STORIA DEL PENSIERO ONTOLOGICO TACE PER L'A.A. 2020/2021 12 M-FIL/06

804001596 STORIA DEL PENSIERO ONTOLOGICO A TACE PER L'A.A. 2020/2021 6 M-FIL/06

804002029 STORIA DEL PENSIERO ONTOLOGICO B TACE PER L'A.A. 2020/2021 6 M-FIL/06

Gruppo opzionale: QUADRO 3 - Un esame da 12 CFU oppure due esami da 

6 cfu a scelta tra:

8048047 LETTERATURA LATINA

MARPICATI PAOLO MOD. A 

docente verbalizzante/ STOK 

FABIO MOD. B

12  L-FIL-LET/04

804000331 STORIA GRECA COSTA VIRGILIO 12 L-ANT/02

8048008 LETTERATURA GRECA

CASADIO VALERIO MOD. A 

docente verbalizzante/CERBO 

ESTER MOD. B 

12 L-FIL-LET/02

8048668 LETTERATURA GRECA A CASADIO VALERIO 6 L-FIL-LET/02

804002182 LETTERATURA GRECA B CERBO ESTER 6 L-FIL-LET/02

8048148 LINGUA E CIVILTA' GRECA A CERBO ESTER 6 L-FIL-LET/02

804001099 ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE A DI VIRGILIO MASSIMO 6 SECS-P/08

8048524 STORIA ECONOMICA A FELISINI DANIELA 6 SECS-P/12

8047660 FILOSOFIA POLITICA FERRARA ALESSANDRO 12 SPS/01

8048650 FILOSOFIA POLITICA A FERRARA ALESSANDRO 6 SPS/01

804000963 FILOSOFIA POLITICA B FERRARA ALESSANDRO 6 SPS/01

804000929 STORIA DEL PENSIERO POLITICO CONTEMPORANEO DESSI' GIOVANNI 12 SPS/02

804000956 FILOSOFIA DEL DIRITTO VOTRICO ANGELA 12 IUS/20

804001660 FILOSOFIA DEL DIRITTO A VOTRICO ANGELA 6 IUS/20

804001845 FILOSOFIA DEL DIRITTO B VOTRICO ANGELA 6 IUS/20

8048406 STORIA ROMANA (CON ESERCITAZIONI DI EPIGRAFIA) A DE ROMANIS FEDERICO 6 L-ANT/03

8048405 STORIA ROMANA (CON ESERCITAZIONI DI EPIGRAFIA) DE ROMANIS FEDERICO 12 L-ANT/03

8047765 ANTROPOLOGIA CULTURALE LM VERENI PIETRO 6 M-DEA/01

8047853 STORIA CONTEMPORANEA CECI LUCIA 12 M-STO/04

8047851 STORIA CONTEMPORANEA CECI LUCIA 6 M-STO/04

Gruppo opzionale: QUADRO 4 - una attività da 6 o due da 3 cfu a scelta 

tra (obbligatori almeno 3 cfu di Lingua):
8048458 ULTERIORI CONOSCENZE LINGUISTICHE IDONEITA' DI LINGUA 6 AAF

804000860 LINGUA FRANCESE (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 6 AAF

804000861 LINGUA INGLESE (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 6 AAF

804000863 LINGUA POLACCA (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 6 AAF

804000864 LINGUA PORTOGHESE (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 6 AAF

804000865 LINGUA SPAGNOLA (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 6 AAF

804000866 LINGUA TEDESCA (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 6 AAF

804000867 LINGUA RUSSA (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 6 AAF

804002293 LINGUA INGLESE (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 3 AAF

804002294 LINGUA FRANCESE (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 3 AAF

804002295 LINGUA SPAGNOLA (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 3 AAF

804002296 LINGUA TEDESCA (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 3 AAF

804002297 LINGUA PORTOGHESE (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 3 AAF

804002298 LINGUA RUSSA (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 3 AAF

804002299 LINGUA POLACCA (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 3 AAF

804001058 ABILITA' INFORMATICHE E TELEMATICHE 3 AAF

804001369 ALTRE ATTIVITA' (TIROCINIO, STAGE, LABORATORIO, 

SEMINARIO)
3 AAF

804001944 SEMINARIO 3 AAF
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Gruppo opzionale: QUADRO 5 - un esame da 12 CFU e uno da 6 cfu 

oppure tre esami da 6 CFU a scelta tra, per un totale di 18 cfu:
 

804000956 FILOSOFIA DEL DIRITTO VOTRICO ANGELA 12 IUS/20

804001660 FILOSOFIA DEL DIRITTO A VOTRICO ANGELA 6 IUS/20

804001845 FILOSOFIA DEL DIRITTO B VOTRICO ANGELA 6 IUS/20

8048662 ANTROPOLOGIA CULTURALE A VERENI PIETRO 6 M-DEA/01

804002028 ANTROPOLOGIA CULTURALE B CASENTINI GIULIA 6 M-DEA/01

8047764 ANTROPOLOGIA CULTURALE

VERENI PIETRO MOD. A docente 

verbalizzante/ CASENTINI GIULIA 

MOD. B

12 M-DEA/01

804002300 ANTROPOLOGIA ECONOMICA VERENI PIETRO 6 M-DEA/01

804001380 ESTETICA E FILOSOFIA DELLA MUSICA COLOMBATI CLAUDIA 12 L-ART/07

804001381 ESTETICA E FILOSOFIA DELLA MUSICA A COLOMBATI CLAUDIA 6 L-ART/07

804001877 ESTETICA E FILOSOFIA DELLA MUSICA B COLOMBATI CLAUDIA 6 L-ART/07

804001571 FONDAMENTI DI PSICOLOGIA GENERALE A MORABITO CARMELA 6 M-PSI/01

804002372 STORIA DELLA PSICOLOGIA MORABITO CARMELA 6 M-STO/05

804001585 PEDAGOGIA INTERCULTURALE LM ROVERSELLI CARLA 6 M-PED/01

804002517 PEDAGOGIA SOCIALE LM LOZUPONE ELVIRA 6 M-PED/01

804000929 STORIA DEL PENSIERO POLITICO CONTEMPORANEO DESSI' GIOVANNI 12 SPS/02

8047881 STORIA DEL PENSIERO POLITICO CONTEMPORANEO A DESSI' GIOVANNI 6 SPS/02

8048524 STORIA ECONOMICA A FELISINI DANIELA 6 SECS-P/12

804000331 STORIA GRECA COSTA VIRGILIO 12 L-ANT/02

8048711 STORIA GRECA A COSTA VIRGILIO 6 L-ANT/02

8048405 STORIA ROMANA (CON ESERCITAZIONI DI EPIGRAFIA) DE ROMANIS FEDERICO 12 L-ANT/03

8048406 STORIA ROMANA (CON ESERCITAZIONI DI EPIGRAFIA) A DE ROMANIS FEDERICO 6 L-ANT/03

804001655 STORIA ROMANA (CON ESERCITAZIONI DI EPIGRAFIA) B DE ROMANIS FEDERICO 6 L-ANT/03

8048382 STORIA MEDIEVALE DEL TREDICI FEDERICO 12 M-STO/01

804000893 ISTITUZIONI E SOCIETA' NEL MEDIOEVO A VENDITTELLI MARCO 6 M-STO/01

8048394 STORIA MODERNA FORMICA MARINA 12 M-STO/02

8048638 STORIA MODERNA A FORMICA MARINA 6 M-STO/02

804002393 STORIA MODERNA LM A (CORSO AVANZATO) LUCREZIO MONTICELLI CHIARA 6 M-STO/02

8047853 STORIA CONTEMPORANEA CECI LUCIA 12 M-STO/04

8047851 STORIA CONTEMPORANEA A CECI LUCIA 6 M-STO/04

8047660 FILOSOFIA POLITICA FERRARA ALESSANDRO 12 SPS/01

8048650 FILOSOFIA POLITICA A FERRARA ALESSANDRO 6 SPS/01

804000963 FILOSOFIA POLITICA B FERRARA ALESSANDRO 6 SPS/01

8047666 FILOSOFIA TEORETICA LM

MANFREDA LUIGI MOD. A 

docente verbalizante /DOTTORI 

RICCARDO  MOD. B

12 M-FIL/01

8048541 FILOSOFIA TEORETICA LM A MANFREDA LUIGI 6 M-FIL/01

804001861 FILOSOFIA TEORETICA LM B DOTTORI RICCARDO 6 M-FIL/01

804000957 ERMENEUTICA FILOSOFICA DOTTORI RICCARDO 12 M-FIL/01

8047576 ERMENEUTICA FILOSOFICA A DOTTORI RICCARDO 6 M-FIL/01

804001853 ERMENEUTICA FILOSOFICA B DOTTORI RICCARDO 6 M-FIL/01

804001748 TEORIA  DELLA CONOSCENZA A APORTONE ANSELMO 6 M-FIL/01

804001363 PROPEDEUTICA FILOSOFICA

DEODATI MARCO MOD. A 

docente verbalizzante / BERTINI 

DANIELE MOD. B

12 M-FIL/01

804001661 PROPEDEUTICA FILOSOFICA A DEODATI MARCO 6 M-FIL/01

804001863 PROPEDEUTICA FILOSOFICA B BERTINI DANIELE 6 M-FIL/01

8047648 FILOSOFIA DELLA SCIENZA PULCINI GABRIELE 12 M-FIL/02

8047649 FILOSOFIA DELLA SCIENZA A PULCINI GABRIELE 6 M-FIL/02

804001871 FILOSOFIA DELLA SCIENZA B PULCINI GABRIELE 6 M-FIL/02

8047884 STORIA DEL PENSIERO SCIENTIFICO CONTINENZA BARBARA 12 M-STO/05

8048679 STORIA DEL PENSIERO SCIENTIFICO A CONTINENZA BARBARA 6 M-STO/05
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8048630 FILOSOFIA MORALE LM A MIANO FRANCESCO 6 M-FIL/03

804001858 FILOSOFIA MORALE LM B MIANO FRANCESCO 6 M-FIL/03

8047773 ANTROPOLOGIA FILOSOFICA BACCARINI EMILIO 12 M-FIL/03

804000220 ANTROPOLOGIA FILOSOFICA A BACCARINI EMILIO 6 M-FIL/03

804001851 ANTROPOLOGIA FILOSOFICA B BACCARINI EMILIO 6 M-FIL/03

8047589 ETICA SOCIALE SEMPLICI STEFANO 12 M-FIL/03

8048530 ETICA SOCIALE A SEMPLICI STEFANO 6 M-FIL/03

804000796 FILOSOFIA DELLA RELIGIONE SALMERI GIOVANNI 12 M-FIL/03

8047645 FILOSOFIA DELLA RELIGIONE A SALMERI GIOVANNI 6 M-FIL/03

804001856 FILOSOFIA DELLA RELIGIONE B SALMERI GIOVANNI 6 M-FIL/03

8047888 STORIA DEL PENSIERO TEOLOGICO SALMERI GIOVANNI 12 M-FIL/03

804001662 STORIA DEL PENSIERO TEOLOGICO A SALMERI GIOVANNI 6 M-FIL/03

804001868 STORIA DEL PENSIERO TEOLOGICO B SALMERI GIOVANNI 6 M-FIL/03

804000604 ESTETICA LM A PATELLA GIUSEPPE 6 M-FIL/04

8048513 STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA LM A BRANCACCI ALDO 6 M-FIL/07

804001864 STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA LM B TAORMINA DANIELA PATRIZIA 6 M-FIL/07

804000982 STORIA DELLA FILOSOFIA TARDOANTICA LM A TAORMINA DANIELA PATRIZIA 6 M-FIL/07

804001382 STORIA DEL PENSIERO SCIENTIFICO ANTICO LM A PERILLI LORENZO 6 M-FIL/07

8047916 STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE LM PANTI CECILIA 12 M-FIL/08

8048600 STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE LM A PANTI CECILIA 6 M-FIL/08

804001866 STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE LM B PANTI CECILIA 6 M-FIL/08

804000822 STORIA DELLA FILOSOFIA MODERNA LM QUINTILI PAOLO 6 M-FIL/06

804001659 STORIA DELLA FILOSOFIA LM A ARONADIO FRANCESCO 6 M-FIL/06

804002030 STORIA DELLA FILOSOFIA LM B FERRARO DOMENICO 6 M-FIL/06

804001755 STORIA DEL PENSIERO ONTOLOGICO TACE PER L'A.A. 2020/2021 12 M-FIL/06

804001596 STORIA DEL PENSIERO ONTOLOGICO A TACE PER L'A.A. 2020/2021 6 M-FIL/06

804002029 STORIA DEL PENSIERO ONTOLOGICO B TACE PER L'A.A. 2020/2021 6 M-FIL/06

804000821 STORIA DELLA FILOSOFIA DELL'ILLUMINISMO FERRARO DOMENICO 12 M-FIL/06

804000625 STORIA DELLA FILOSOFIA DELL'ILLUMINISMO A FERRARO DOMENICO 6 M-FIL/06

804001891 STORIA DELLA FILOSOFIA DELL'ILLUMINISMO B FERRARO DOMENICO 6 M-FIL/06

804002116 FILOSOFIA DEL LINGUAGGIO A COSENTINO MARIA ERICA 6 M-FIL/05

8047500 BASI DI DATI E SISTEMI INFORMATIVI ALLULLI LUCA 6 ING-INF/05

8047953 STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE

LAURIA ANTONIETTA mod. A 

docente verbalizzante/ POMARICI 

FRANCESCA mod. B

12 L-ART/01

8048639 STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE A LAURIA ANTONIETTA 6 L-ART/01

804001357 STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE B POMARICI FRANCESCA 6 L-ART/01

8047957 STORIA DELL'ARTE MODERNA

GRISOLIA FRANCESCO MOD. A 

docente verbalizzante/BECCARINI 

DARIO MOD. B

12  L-ART/02

8048648 STORIA DELL'ARTE MODERNA A GRISOLIA FRANCESCO 6 L-ART/02

804001359 STORIA DELL'ARTE MODERNA B BECCARINI DARIO 6 L-ART/02

8047949 STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA GALLO STEFANO 12 L-ART/03

804000964 STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA A GALLO STEFANO 6 L-ART/03

804001360 STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA B GALLO STEFANO 6 L-ART/03

804001005 PSICODINAMICA DELLO SVILUPPO E DELLE RELAZIONI 

FAMILIARI LM 
INNAMORATI MARCO 12

M-PSI/04 -               

M-PSI/07

8048599 ANTROPOLOGIA DELLE RELIGIONI LM A VERENI PIETRO 6 M-STO/06

A SCELTA DELLO STUDENTE 

Un esame da 12 CFU e uno da 6 

CFU oppure 3 esami da 6 cfu a 

scelta tra quelli erogati 

dall'Ateneo 

18
SSD (NO 

IDONEITA')

804000983 PROVA FINALE ESAME DI LAUREA 18

 

120

GRUPPO EXTRACURRICULARE:

TOTALE CFU 

OBBLIGATORIE:
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804002591 ETICA DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE SEMPLICI STEFANO 6 M-FIL/03

804002291 ETICA DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE SEMPLICI STEFANO 3 M-FIL/03

Questo esame puo' essere abbinato al seguente insegnamento impartito 

presso la Facoltà di Economia:

8011907 INTRODUZIONE AGLI OBIETTIVI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE D'AMATO ALESSIO 3 SECS-P/02

I due insegnamenti possono essere inseriti tra le attività a scelta dello 

studente 
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PRIMO ANNO - ESAMI DA SOSTENERE PRESSO L'UNIVERSITA' DI 

HALLE
Docente cfu SSD

OBBLIGATORI:

804002274 MA SYSTEMATISCHE PHILOSOPHIE 1: PRAKTISCHE 

PHILOSOPHIE
6 M-FIL/03

804002277 MA SYSTEMATISCHE PHILOSOPHIE 2: THEORETISCHE 

PHILOSOPHIE 
6 M-FIL/01

804002280 MA FORSCHUNGSMODUL 1: PRAKTISCHE PHILOSOPHIE-

SYSTEMATIK UND GESCHICHTE
9 M-FIL/03

804002281 MA FORSCHUNGSMODUL 2: THEORETISCHE PHILOSOPHIE-

SYSTEMATIK UND GESCHICHTE 
9 M-FIL/01

804002283 ITALIENISCHE SPRACHE 6 L-LIN/01

804002290 KLASSISCHE KONZEPTIONEN DER RATIONALITAET 12 M-FIL/01

804002278 MA GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE 1: PRAKTISCHE 

PHILOSOPHIE 
6 M-FIL/06

SECONDO ANNO - ESAMI DA SOSTENERE PRESSO L'UNIVERSITA' DI 

TOR VERGATA

OBBLIGATORI:

804002275 TEORIE DELLA RAZIONALITA' LM APORTONE ANSELMO 12 M-FIL/06

A SCELTA DELLO STUDENTE Un esame da 12 CFU oppure due da 6 CFU 12

8048449 PROVA FINALE ESAME DI LAUREA PRESSO UNIVERSITA' DI HALLE 24

Gruppo opzionale: PERCORSI GRUPPO OPZIONALE DISCIPLINE 

CLASSICHE UN ESAME DA 6 CFU A SCELTA TRA:

8048711 STORIA GRECA COSTA VIRGILIO 6 L-ANT/02

8048837 LETTERATURA LATINA MARPICATI PAOLO 6 L-FIL-LET/04

804001660 FILOSOFIA DEL DIRITTO A VOTRICO ANGELA 6 IUS/20

804001845 FILOSOFIA DEL DIRITTO B VOTRICO ANGELA 6 IUS/20

8048662 ANTROPOLOGIA CULTURALE A VERENI PIETRO 6 M-DEA/01

804002028 ANTROPOLOGIA CULTURALE B CASENTINI GIULIA 6 M-DEA/01

8047765 ANTROPOLOGIA CULTURALE LM A VERENI PIETRO 6 M-DEA/01

8048650 FILOSOFIA POLITICA A FERRARA ALESSANDRO 6 SPS/01

804000963 FILOSOFIA POLITICA B FERRARA ALESSANDRO 6 SPS/01

8047881 STORIA DEL PENSIERO POLITICO CONTEMPORANEO A DESSI' GIOVANNI 6 SPS/02

804000962 STORIA DEL PENSIERO POLITICO CONTEMPORANEO B DESSI' GIOVANNI 6 SPS/02

Gruppo opzionale: PERCORSI GRUPPO OPZIONALE STORIA DELLA 

FILOSOFIA 6 CFU A SCELTA TRA:

8048513 STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA LM A BRANCACCI ALDO 6 M-FIL/07

804001382 STORIA DEL PENSIERO SCIENTIFICO ANTICO LM A PERILLI LORENZO 6 M-FIL/07

804000982 STORIA DELLA FILOSOFIA TARDOANTICA LM A TAORMINA DANIELA PATRIZIA 6 M-FIL/07

8048600 STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE LM A PANTI CECILIA 6 M-FIL/08

804000822 STORIA DELLA FILOSOFIA MODERNA LM A QUINTILI PAOLO 6 M-FIL/06

804001659 STORIA DELLA FILOSOFIA LM A ARONADIO FRANCESCO 6 M-FIL/06

804002030 STORIA DELLA FILOSOFIA LM B FERRARO DOMENICO 6 M-FIL/06

804000625 STORIA DELLA FILOSOFIA DELL'ILLUMINISMO A FERRARO DOMENICO 6 M-FIL/06

804001596 STORIA DEL PENSIERO ONTOLOGICO A DOCENTE DA DEFINIRE 6 M-FIL/06

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE
FILOSOFIA

FORME DELLA RAZIONALITA' PERCORSO STUDENTI HALLE
 CLASSE DI LAUREA LM-78 - codice corso H59

MANIFESTO A.A. 2020/2021
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Gruppo opzionale: PERCORSI GRUPPO OPZIONALE ISTITUZIONI DI 

FILOSOFIA 6 CFU A SCELTA TRA:

8048541 FILOSOFIA TEORETICA LM A MANFREDA LUIGI 6 M-FIL/01

804001748 TEORIA  DELLA CONOSCENZA A APORTONE ANSELMO 6 M-FIL/01

804001661 PROPEDEUTICA FILOSOFICA A DEODATI MARCO 6 M-FIL/01

8047576 ERMENEUTICA FILOSOFICA A DOTTORI RICCARDO 6 M-FIL/01

8048630 FILOSOFIA MORALE LM A MIANO FRANCESCO 6 M-FIL/03

804000220 ANTROPOLOGIA FILOSOFICA A BACCARINI EMILIO 6 M-FIL/03

8048530 ETICA SOCIALE A SEMPLICI STEFANO 6 M-FIL/03

8047645 FILOSOFIA DELLA RELIGIONE A SALMERI GIOVANNI 6 M-FIL/03

804001662 STORIA DEL PENSIERO TEOLOGICO A SALMERI GIOVANNI 6 M-FIL/03

120

Gruppo extra-curriculare: PERCORSO STUDENTE TEDESCO GRUPPO 

EXTRACURRICULARE

804002282 ITALIENISCHE SPRACHE 2 6 L-LIN/1

TOTALE CFU 
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PRIMO ANNO - ESAMI DA SOSTENERE PRESSO 

L'UNIVERSITA' DI TOR VERGATA
Docente cfu SSD

804002275 TEORIE DELLA RAZIONALITA' LM APORTONE ANSELMO 12 M-FIL/06

804002276 CONCEZIONI CLASSICHE DELLA RAZIONALITA' 

LM
APORTONE ANSELMO 12 M-FIL/01

A SCELTA DELLO STUDENTE 
Un esame da 12 CFU oppure due 

da 6 CFU
12

8048449 PROVA FINALE 
ESAME DI LAUREA PRESSO 

UNIVERSITA' DI TOR VERGATA
24

GRUPPO OPZIONALE: LINGUA TEDESCA

8048260 LINGUA TEDESCA 1 A CATALANO GABRIELLA 6 L-LIN/14

804000866 LINGUA TEDESCA (IDONEITA' LINGUISTICA) CLA 6 AAF

Gruppo opzionale: PERCORSI GRUPPO OPZIONALE 

DISCIPLINE CLASSICHE UN ESAME DA 6 CFU A SCELTA TRA:

8048711 STORIA GRECA COSTA VIRGILIO 6 L-ANT/02

8048837 LETTERATURA LATINA MARPICATI PAOLO 6 L-FIL-LET/04

804001660 FILOSOFIA DEL DIRITTO A VOTRICO ANGELA 6 IUS/20

804001845 FILOSOFIA DEL DIRITTO B VOTRICO ANGELA 6 IUS/20

8048662 ANTROPOLOGIA CULTURALE A VERENI PIETRO 6 M-DEA/01

804002028 ANTROPOLOGIA CULTURALE B CASENTINI GIULIA 6 M-DEA/01

8047765 ANTROPOLOGIA CULTURALE LM A VERENI PIETRO 6 M-DEA/01

8048650 FILOSOFIA POLITICA A FERRARA ALESSANDRO 6 SPS/01

804000963 FILOSOFIA POLITICA B FERRARA ALESSANDRO 6 SPS/01

8047881 STORIA DEL PENSIERO POLITICO 

CONTEMPORANEO A
DESSI' GIOVANNI 6 SPS/02

804000962 STORIA DEL PENSIERO POLITICO 

CONTEMPORANEO B
DESSI' GIOVANNI 6 SPS/02

Gruppo opzionale: PERCORSI GRUPPO OPZIONALE STORIA 

DELLA FILOSOFIA 12 CFU A SCELTA TRA:

8048513 STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA LM A BRANCACCI ALDO 6 M-FIL/07

804001864 STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA LM B TAORMINA DANIELA PATRIZIA 6 M-FIL/07

804001382 STORIA DEL PENSIERO SCIENTIFICO ANTICO LM 

A
PERILLI LORENZO 6 M-FIL/07

804000982 STORIA DELLA FILOSOFIA TARDOANTICA LM A TAORMINA DANIELA PATRIZIA 6 M-FIL/07

8047916 STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE LM PANTI CECILIA 12 M-FIL/08

8048600 STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE LM A PANTI CECILIA 6 M-FIL/08

804000822 STORIA DELLA FILOSOFIA MODERNA LM QUINTILI PAOLO 6 M-FIL/06

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE
FILOSOFIA

 CLASSE DI LAUREA LM-78 - codice corso H59
MANIFESTO A.A. 2020/2021

FORME DELLA RAZIONALITA' PERCORSO STUDENTI TOR VERGATA

INSEGNAMENTI OBBLIGATORI 
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804001866 STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE LM B PANTI CECILIA 6 M-FIL/08

804001659 STORIA DELLA FILOSOFIA LM A ARONADIO FRANCESCO 6 M-FIL/06

804002030 STORIA DELLA FILOSOFIA LM B FERRARO DOMENICO 6 M-FIL/06

8047908 STORIA DELLA FILOSOFIA CONTEMPORANEA APORTONE ANSELMO 12 M-FIL/06

8048666 STORIA DELLA FILOSOFIA CONTEMPORANEA APORTONE ANSELMO 6 M-FIL/06

804001596 STORIA DEL PENSIERO ONTOLOGICO A TACE PER L'A.A 2020/2021 6 M-FIL/06

804001755 STORIA DEL PENSIERO ONTOLOGICO TACE PER L'A.A 2020/2021 12 M-FIL/06

SECONDO ANNO - ESAMI DA SOSTENERE PRESSO 

L'UNIVERSITA' DI HALLE

804002274 MA SYSTEMATISCHE PHILOSOPHIE 1: 

PRAKTISCHE PHILOSOPHIE
6 M-FIL/03

804002277 MA SYSTEMATISCHE PHILOSOPHIE 2: 

THEORETISCHE PHILOSOPHIE 
6 M-FIL/01

804002280 MA FORSCHUNGSMODUL 1: PRAKTISCHE 

PHILOSOPHIE-SYSTEMATIK UND GESCHICHTE
9 M-FIL/03

804002281 MA FORSCHUNGSMODUL 2: THEORETISCHE 

PHILOSOPHIE-SYSTEMATIK UND GESCHICHTE 
9 M-FIL/01

804002284 MA BILINGUALES WISSENSCHAFTLICHES 

SCHREIBEN
6 M-FIL/05

120

Gruppo extra-curriculare: PERCORSO STUDENTE ITALIANO 

GRUPPO EXTRACURRICULARE

8048270 LINGUA TEDESCA 2 A CATALANO GABRIELLA 6 L-LIN/14

TOTALE CFU 
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